³⁶ I Cor. xii, 27. ³⁷ II Cor. v, 10. ³⁸ Matth. x, 28. ³⁹ Rom. viii, 24. ⁴⁰ I Cor. ii, 9. ⁴¹ Rom. viii, 25. ⁴² Ibid. xxvi, 27. ⁴³ Rom. viii, 22. ⁴⁴ Ibid. 23.

(30) Editi, « sed inveniatur cum ista sententia . . . damnet. »

(31) Alias, « gemitus sociant. Quomodo autem in spe sit (al., « sit ») saluus, » etc.

(32) Editi, « secum labores gemitusque, » etc.

(33) Alias, « parum, » sicut et infra.

(34) Sic omnes mss. nostri et Rabanus. Editi vero, « miserationis affectus. Ipse enim, inquit, Spiritus

A cum tempore finiuntur, « quæ autem non videntur, æterna sunt, » quæ speranda Apostolus docet. Idcirco namque et ipsa corporis nostri reparatio ex corruptibili incorruptibilis, et ex mortali immortalis, et ex infirmitate in virtute restituitur, et ex animali corpore corpus efficitur spiritale, ut, cum spiritale factum fuerit, possit etiam invisibilibus perfrui bonis: quæ bona in præsentis sæculo non videntes, per spem speramus, et per patientiam expectamus ⁴⁴.

6. « Similiter et Spiritus adjuvat infirmitatem nostram. Nam quid oremus secundum quod oportet nescimus; sed ipse Spiritus pro **601** nobis interpellat gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus; quia secundum Deum interpellat pro sanctis ⁴⁵. » Cum in superioribus dixisset ⁴⁶, quia omnis creatura his qui in agone hujus vitæ sunt positi congemisceret et condoleret, hoc est collaboraret, viresque conferret, tum etiam seipsum Paulus ac sui similes proferre gemitus pro laborantibus memorasset ⁴⁷, ut per hæc solaretur in certamine positos, cum viderent omnes sanctos universamque creaturam affectu secum laborare, gemitusque (32) conjungere; addit nunc excelsius aliquid et sublimius. Ne, inquit, parvum (33) putetis quod omnis nobiscum congemiscit et condolet creatura: ne parvum videatur quod nos ipsi gemimus pro laboribus vestris. Etiam divinæ ipsi naturæ erga agones nostros (vobiscum enim me quoque conjungo) inest quidam miserationis affectus, et ipse « Spiritus adjuvat (34) infirmitatem nostram. » Denique quid nos orare, quid a Deo petere oporteat, ignoramus. Interdum enim quæ contraria salutis sunt cupimus, infirmitate cogente. Sicut enim quis in aegritudine corporis positus non ea quæ sanitati congruunt vel conducunt, sed ea quæ præsentis infirmitatis desiderium suggererit, postulat a medico: ita et nos in hujus vitæ (35) infirmitate languentes interdum a Deo petimus quod non expedit nobis. Denique ego ipse Paulus qui hæc loquor ad vos, cum mihi propter sublimitatem revelationum ne extollerer datus fuisset a Domino « angelus Satanae qui me » colaphizaret, « ter Dominum rogavi ut discederet a me ⁴⁸, » nesciens quid orarem: et ideo quia nesciebam secundum quod oportet orare, non me audivit Dominus, sed dixit mihi (36): « Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur ⁴⁹. » Sic ergo « quid oremus secundum quod oportet nescimus; sed ipse Spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » Magnum nescio quid Paulus